РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РОСТОВСКАЯ
ОБЛАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2011                               Константиновск                                  № 1150

О  преобразовании  районной  комиссии  по
обеспечению  санитарно-  эпидемиологического
благополучия населения и ведению социально –
гигиенического мониторинга

В  целях  приведения  правовых  актов  Администрации  Константиновского
района   в  соответствие  с  действующим  законодательством  и  на  основании
распоряжения  Администрации  Ростовской  области  №  185  от  09.06.2011  «О
внесении  изменений  в  распоряжение  Администрации  Ростовской  области  от
09.09.2002 № 434»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.  Преобразовать  районную комиссию по  обеспечению санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения  и  ведению  социально-
гигиенического мониторинга в районную комиссию по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

2. Утвердить:
2.1. Положение о районной комиссии по обеспечению санитарно -

эпидемиологического благополучия населения (приложение № 1);
2.2. Состав районной комиссии по обеспечению санитарно -

эпидемиологического благополучия населения (приложение № 2).
3. Считать  утратившим  силу  распоряжение  Главы  Администрации

Константиновского  района  от  01.09.2010  №  866  «О  районной  комиссии  по
обеспечению  санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения  и
ведению социально-гигиенического мониторинга» (в редакции от 10.04.2011 №
854).

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации

5. Контроль  за  исполнением  возложить  на  первого  заместителя  Главы
Администрации Константиновского района  А.Г. Антоненко.

Глава Константиновского района                                             Б.Е. Хлопяников

1

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Константиновского района
от 17.06.2011 № 1150

ПОЛОЖЕНИЕ
О районной комиссии по обеспечению

санитарно-эпидемиологического благополучия населения

1. Общие вопросы

1.1.  Районная  комиссия  по  обеспечению  санитарно-эпидемиологического
благополучия населения (далее - Комиссия) является координационным органом,
обеспечивающим  согласованные  действия  учреждений,  предприятий,
объединений, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и
организационно-правовой  формы  в  решении  задач,  направленных  на
предупреждение  (профилактику)  массовых  инфекционных и  неинфекционных
заболеваний  (отравлений),  обеспечение  санитарно-эпидемиологического
благополучия населения района

1.2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями
Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства  Российской  Федерации,  указами  и  распоряжениями  Главы
Администрации  (Губернатора)  Ростовской  области,  постановлениями  и
распоряжениями  Администрации  Ростовской  области,  а  также  настоящим
Положением.

2. Основными задачами Комиссии являются

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики
по  охране  здоровья,  профилактике  инфекционных,  в  том  числе  опасных  и
массовых  неинфекционных  заболеваний  (отравлений)  населения  района  и
обеспечению его санитарно-эпидемиологического благополучия.

2.2. Принятие неотложных решений по предупреждению распространения
массовых  инфекционных  и  неинфекционных  заболеваний  (отравлений)  при
осложнении эпидемиологической обстановки.

3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами
осуществляет выполнение следующих функций:

3.1.  Организует  оперативное  рассмотрение  вопросов,  связанных  с
возникновением  на  территории  района  санитарно-эпидемиологического
неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения.

3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий,
обеспечивающих  локализацию  и  ликвидацию  очагов  массовых  заболеваний,
улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по

2

этим  вопросам,  определяет  лиц,  ответственных  за  их  осуществление  и
контролирует их выполнение.

3.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке
на  территории  района  особых  условий  и  режимов  проживания  населения  и
ведения  хозяйственной  деятельности,  направленных  на  предотвращение
распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения,
очагов  особо  опасных  инфекционных  болезней  и  обеспечение  санитарно-
эпидемиологического благополучия.

3.4.  Изучает,  анализирует  и  прогнозирует  состояние  здоровья  и  среды
обитания  населения  района,  выявляет  причинно-следственные  связи  между
состоянием  здоровья  населения  и  воздействием  факторов  среды  обитания  и
прогнозирует ситуацию.

3.5.  Разрабатывает  предложения  для  принятия  мер  по  охране  здоровья
жителей  района,  предотвращению  негативного  влияния  факторов  среды
обитания  на  здоровье  человека,  улучшению  санитарно-эпидемиологической
обстановки в районе.

3.6. Готовит доклад Главе Константиновского района о состоянии здоровья
населения  и  среды  обитания,  санитарно-эпидемиологической  обстановки  в
районе.

3.7. Информирует жителей района через средства массовой информации о
случаях массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений)
среди населения и принятых мерах по их ликвидации.

4. Комиссия имеет право

4.1.  Запрашивать  и  получать  от  муниципальных  образований  поселений,
районных  служб,  учреждений,  ведомств  информацию,  необходимую  для
выполнения возложенных на нее задач.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного
самоуправления  поселений,  руководителей  предприятий,  учреждений  и
организаций  независимо  от  их  ведомственной  принадлежности  и  форм
собственности  по  реализации  мер,  направленных  на  профилактику  массовых
заболеваний  (отравлений)  населения  и  обеспечение  санитарно-
эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений Комиссии,
принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3.  В  установленном  порядке  вносить  предложения   об  отстранении  от
работы,  привлечении  к  административной  или  уголовной  ответственности
должностных  лиц,  по  вине  которых  допущены случаи  массовых  заболеваний
(отравлений)  населения,  не  обеспечивается  санитарно-эпидемиологическое
благополучие  населения района,  не  выполняется  санитарное  законодательство
Российской Федерации.

4.4.  Вносить  на  рассмотрение  в  муниципальные  образования  поселений
вопросы,  связанные  с  профилактикой  и  снижением  уровня  инфекционных
заболеваний,  а  также  предупреждением  пищевых  отравлений,  улучшением
санитарно-эпидемиологической обстановки.

3

4.5.  Получать  в  установленном  порядке  нормативные  акты,  социально-
экономические  программы  Администрации  района  и  другие  материалы  по
вопросам охраны здоровья населения.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1.  Возглавляет  Комиссию  по  обеспечению  санитарно-
эпидемиологического благополучия населения  Глава Константиновского района
или  первый  заместитель,  их  заместителями  назначаются  начальники
территориальных отделов управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей  и благополучия человека по РО (или их заместители)

5.2.  Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  Администрации
Константиновского района.

5.2.  Созыв,  проведение  заседаний  Комиссии  и  контроль  за  исполнением
принимаемых  ею  решений  возлагается  на  председателя  Комиссии  или  его
заместителя. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более
половины ее членов.

5.3.  Заседания  Комиссии проводятся  по мере необходимости,  но не  реже
одного  раза  в  квартал.  Результаты  работы  Комиссии  оформляются  как
аналитические  записки,  справки,  рекомендации,  предложения и утверждаются
решениями Комиссии.

5.4.  Решения  Комиссии  принимаются  большинством  голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

5.5.  Решения  Комиссии,  принятые  в  пределах  ее  компетенции,  должны
учитываться в работе органов и организаций, действия которых координируются
Комиссией.

4

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Константиновского района
от 17.06.2011 № 1150

Состав
Районной комиссии по обеспечению

санитарно-эпидемиологического благополучия населения

№
п/п

Фамилия
Имя Отчество

Должность

1. Антоненко
Александр
Гаврилович

Первый  заместитель  Главы  Администрации  Константиновского
района,  председатель комиссии.

2. Сидоренко Ирина
Георгиевна

Ведущий  специалист  территориального  отдела   Управления
Роспотребнадзора  по  Ростовской  области  в  Цимлянском,
Волгодонском,  Семикаракорском,  Константиновском  районах,
заместитель председателя комиссии.(по согласованию)

3. Алферова Светлана
Владимировна

Ведущий  специалист  отдела  сельского  хозяйства  и  охраны
окружающей среды Администрации района, секретарь комиссии.

4. Полякова Нина
Владимировна

Заведующая Константиновским отделением  филиала федерального
государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и
эпидемиологии по Ростовской области в Цимлянском районе»
(по согласованию)

5. Гиркина Ольга
Викторовна

Главный  врач  МУЗ  «ЦРБ  Константиновского  района»  (по
согласованию)

6. Булатов Александр
Валерьевич

Начальник  милиции  общественной  безопасности  отдела
внутренних дел  по Константиновскому району
(по согласованию)

7. Шабанова Зинаида
Николаевна

Старший  специалист  III разряда  Константиновского
представительства  отдела  государственной  статистики  №4
Ростовстата (по согласованию)

8. Раскаряка Виктор
Иванович

Главный  государственный  ветеринарный  инспектор  (по
согласованию)

9. Крюков Василий
Николаевич

Главный редактор  МУИИП – директор  МУИИП «Донские  огни»
(по согласования).

10. Назаров Александр
Леонидович

ведущий специалист  ГО и ЧС Администрации района

11. Чернюк Татьяна
Анатольевна

Начальник  метеостанции  Константиновского  Государственного
учреждения  «Ростовский  центр  по  гидрометеорологии  и
мониторингу окружающей среды с региональными функциями»
(по согласованию)

12. Ткачева Любовь
Васильевна

Заместитель Главы Администрации Константиновского городского
поселения (по согласованию)

5